
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 19 / 2023 18/07/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena ROLANDO Federico

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GRITTI Ilaria ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

LEVI MONTALCINI Piera STEFANUTO Samuele

BORINI Alessandro MAINA Benedetta STRANIERO Giovanni

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco VALENTINO Claudia

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BATTAGLINI Tommaso Maria Giovanni - 
BENEDETTI Paolo - CAPETTI Filiberto Maria - FILIPPI Marina - POGGIO Graziella Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "INIZIATIVE  DI
SENSIBILIZZAZIONE SULL'ISTITUTO DELLA TUTELA VOLONTARIA PER
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA)".

Premesso che

• in  Italia  giungono ogni  anno,  per  lo  più  a  seguito  di  percorsi  migratori  lunghi  e  gravati  di
violenza, migliaia di minori stranieri non accompagnati (MSNA)

• che  la  L.47/2017  “Disposizioni  in  materia  di  misure  di  protezione  dei  minori  stranieri  non
accompagnati”  equipara  i  MSNA,  in  quanto  titolari  dei  medesimi  diritti  di  protezione  delle
persone di minore età, ai minori di cittadinanza italiana o dell'Unione europea;

• che la stessa L.47/2017 definisce minore straniero non accompagnato il “minorenne non avente
cittadinanza italiana o dell'Unione europea che si trova per qualsiasi causa nel territorio dello
Stato  o  che  è  altrimenti  sottoposto  alla  giurisdizione  italiana,  privo  di  assistenza  e  di
rappresentanza da parte dei genitori o di altri adulti per lui legalmente responsabili in base alle
leggi vigenti nell'ordinamento italiano”;

• che in ragione di tale provvedimento per i MSNA vige il divieto di respingimento ed è prescritta
l’emissione tempestiva di un permesso di soggiorno durevole fino al compimento della maggiore
età,  oltre  che  una  serie  di  misure  volte  all’accertamento  dell’età  e  alle  indagini  familiari
finalizzate a possibili ricongiungimenti;

• che precedentemente all’entrata in vigore di detta norma la nomina di una figura tutrice per questi
ragazzi  veniva  di  norma  posta  in  capo  ad  un’istituzione  di  prossimità  (a  titolo  di  esempio
Sindaco, Assessore alle politiche sociali o giovanili, Responsabile dell’Ente gestore delle funzioni
socioassistenziali), attribuendo a tale ruolo di tutela un carattere squisitamente burocratico-legale;

• che in ottemperanza alla suddetta Legge è istituito presso ogni Tribunale per i  Minorenni un
apposito elenco di tutori volontari disponibili ad assumere la tutela di uno o più MSNA a cui
possono essere iscritti privati cittadini selezionati e adeguatamente formati e che tale attività di
selezione e formazione è attribuita ai Garanti regionali, e delle province autonome, per l’infanzia
e l’adolescenza

Considerato che
• in Piemonte sono collocati ogni anno – tra centri di prima accoglienza, strutture comunitarie o

gruppi appartamento, affidamenti parentali ed eterofamiliari - centinaia di nuovi minori stranieri
non accompagnati, che si assommano a quelli accolti negli anni precedenti non ancora divenuti
maggiorenni, per i quali va nominata una figura tutrice;

• nella nostra regione sono circa 400 le tutrici e i tutori iscritti al Registro presso il TM a seguito di
numerose  edizioni  del  corso  di  formazione,  realizzato  nella  cornice  di  una  Convenzione  di
cooperazione per  la  tutela  dei  MSNA sottoscritta  da numerosi  enti  istituzionali  e del  privato
sociale[1];

• tali  disponibilità  non sono più sufficienti  a  garantire  la  tutela  legale  dei  minori  stranieri  soli
accolti in Piemonte e che si ravvisa la necessità di un incremento urgente del numero dei tutori,
pena  il  ricorso  sempre  più  consistente  all’istituto  della  tutela  istituzionale  (prevalente  ante

Pag 2 di 4



L.47/2017), che però non determina quel rapporto diretto e personale tra minore e figura tutrice di
riferimento individuato come ottimale dal legislatore;

il Consiglio della Circoscrizione 1
impegna

la Presidente e la Giunta ad avviare,  con gli  strumenti  e attraverso i  canali  ritenuti  idonei,  una
campagna straordinaria di sensibilizzazione sull’istituto della tutela volontaria dei minori stranieri
non accompagnati, in vista del prossimo corso di formazione per tutori programmato per i mesi di
settembre e ottobre prossimi.

[1] Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza del Piemonte, Consiglio regionale del Piemonte,
Regione Piemonte, Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza della Valle d’Aosta, Regione
Valle  d’Aosta,  Università  degli  Studi  di  Torino  (Dipartimento  di  Culture,  Politiche  e  Società,
Dipartimento di Giurisprudenza e Dipartimento di Psicologia), Università del Piemonte Orientale,
ANCI Piemonte, Compagnia di San Paolo, Fondazione CRT e Fondazione CRC

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Gritti e Maina.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 20
VOTI FAVOREVOLI: N. 16
VOTI CONTRARI: N 4

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “INIZIATIVE DI  SENSIBILIZZAZIONE
SULL'ISTITUTO  DELLA  TUTELA  VOLONTARIA  PER  MINORI  STRANIERI  NON
ACCOMPAGNATI (MSNA)".

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2023-07-20T11:52:19+0200
	CRISTINA SAVIO


	



